
                                                                  

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE , DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “FRANCESCO FERRARA” C. M.: TPIS02600N     
Sezioni Associate: I.T.S.E.  TPTD02601X –  I.P.S.I.A-I.P.S.S. TPRI026019 –-  Via San Pio di Pietrelcina, 6 – 91026 Mazara del Vallo (TP)  Telefoni 

Sede: Presidenza 0923/931055  Segreteria 0923/941946 –  Fax 0923/908510  - IPSIA-I.P.S.S. Tel. 0923 944548 – 
 Cod .Fisc. 910308040812 –  Cod. Fattura : UF3D7Y - Web: www.iisferraramazara.it     E-mail: tpis02600n@istruzione.it –  

E-mail posta certificata.: tpis02600n@pec.istruzione.it ;   
 

 
 

 A Tutti i Docenti 

All’albo pretorio  

Alla sottosezione “consulenti e collaboratori”  

della sezione “amministrazione trasparente”  

del sito web dell’istituzione scolastica 

 

Oggetto: Pubblicazione graduatoria DEFINITIVA individuazione della figura di TUTOR per 

l’orientamento e della figura di ORIENTATORE. 

 Riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 

– (M4C1.5) del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU Valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di 

orientamento, di inclusione e di contrasto della dispersione scolastica 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 63 del 05 aprile 2023 recante “ 

Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate alla valorizzazione del 

personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e di 

contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati 

per gli studenti, nonché' di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ai 

sensi dell’art. 1, comma 561, della Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023; Vista la nota del 

Ministero dell’istruzione e del Merito prot. 958 del 05/04/2023 recante Avvio delle iniziative 

propedeutiche all’attuazione delle Linee guida sull’orientamento – A.S.2023-2024 Il tutor 

scolastico: prime indicazioni;  

Vista la nota del Ministero dell’istruzione e del merito del 05/04/2023 con il quale è stato 

comunicato il numero dei docenti da avviare alla formazione di tutor e orientatore;  

Vista la delibera del Collegio dei docenti del 13 aprile 2023 che fissa in 16 unità complessive il 

numero dei docenti da avviare alla formazione di tutor e orientatore come di seguito ripartite: n.1 

docente orientatore n. 15 docenti tutor 

http://www.iisferraramazara.it/
mailto:tpis02600n@istruzione.it
mailto:tpis02600n@pec.istruzione.it




 Ravvisata la necessità, pertanto, di individuare i docenti a cui sarà affidato l’incarico di tutor e di 

orientatore, per il triennio scolastico 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026 e, quindi, da avviare alla 

formazione 

Visto il proprio avviso  n.309 del 14 aprile 2023 per la selezione Docente Orientatore e Tutor.  

 

 Viste le domande di partecipazione alla selezione pervenute relative alle figure in oggetto;  

Viste le graduatorie provvisorie pubblicate all’Albo Pretorio dell’Istituto  in data 05.05.2023 prot. 

N.7071;  

Esaminati i reclami pervenuti entro il termine dai docenti interessati; 

Rimossi d’ufficio gli errori materiali riscontrati  

PUBBLICA 

le seguenti graduatorie definitive per il reperimento delle figure di TUTOR per l’orientamento e di 

ORIENTATORE: 

FUNZIONE DI ORIENTATORE 

NUMERO NOMINATIVO PUNTEGGIO 

1 DE VITA PIETRO 48 

2 MAURO GIACOMO 39 

3 DI STEFANO GASPARE 37 

4 MESSINA GIACOMO 25 

5 PIPITONE VITO ALESSANDRO 23 

6 SACCO VINCENZO 16 

7 CAUSI GIOVANNI CARLO 10* 

8 CAMPISI DANIELE 10 

9 NORRITO MIRIAM 9 

10 MARINO CLARA 8 

* Precede per minore età 

 

FUNZIONE DI TUTOR PER L’ORIENTAMENTO 

NUMERO NOMINATIVO PUNTEGGIO 

1 DE VITA PIETRO 48 

2 D’ALFIO ROSA 47 

3 MAURO GIACOMO 39 

4 DI STEFANO GASPARE 37 

5 CATALANO DANIELA 30 

6 MESSINA GIACOMO 25* 

7 MARINO  ROSARIA 25 

8 PIPITONE VITO ALESSANDRO 23 

9 BONO MARIA ELENA 22 

10 ZACCARIA ANTONIA 20 

11 CALECA GIUSEPPA MARIA 19 



12 SACCO VINCENZO 16* 

13 VIZZINISI FABIO 16 

14 ADAMO MARIO 14 

15 SALADINO MELCHIORRE 13 

16 CAUSI GIOVANNI CARLO 10* 

17 CAMPISI DANIELE 10 

18 NORRITO MIRIAM 9 

19 MARINO CLARA 8 

20 MESSINA CLAUDIO 6* 

21 RUBINO ANNA RITA 6 

22 MANGIARACINA GIACOMO 5 

* Precede per minore età 

DISPONE 

La pubblicazione, in data odierna, mediante affissione all’albo dell’Istituto e pubblicazione sul 

sito web (https://www.iisferraramazara.edu.it/) , delle graduatorie di Istituto definitive relative, 

alla figura di TUTOR per l’orientamento e alla figura di ORIENTATORE. 

Avverso le graduatorie definitive è esperibile impugnativa innanzi al  TAR o, in alternativa al 

Capo dello Stato rispettivamente, nei termini di 60 e 120 giorni. 

 

                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

            Caterina Licia Ingrasciotta  

                          Firma autografa omessa ai sensi e per  

                                                                                              gli effetti dell' Art. 3 D.lgs. n. 39/1993 

            IL COMPILATORE 

ASSISTENTE AMMINISTRATIVO 

    Sig. PARRINELLO Melchiorre 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iisferraramazara.edu.it/

